Дело №1-47/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Аша 27 февраля 2018 года

Ашинский городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего 

судьи А.А.Рустамшина 

при секретаре 

ФИО1

с участием сторон: 

государственного обвинителя 

помощника Ашинского

городского прокурора Д.В. Жутаева

Потерпевшего

Потерпевшего

Потерпевшего

подсудимого

<

ФИО 1>

<

ФИО>

<

ФИО 2>

ФИО2

Защитника

Адвоката А.А.Соболева, представившего удостоверение 

<

номер> и ордер 

<

номер>, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Ашинского городского суда материалы уголовного дела в отношении: 

<

ФИО2>, 

<

данные изъяты>, не судимого 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.119, ч.1 ст.318 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В период времени с 20:00 до 20:30 часов 12.12.2017 ФИО2 находился в состоянии алкогольного опьянения на крыльце проходной № 1 ПАО «Ашинский металлургический завод», расположенной по ул. ФИО3 в г. Аша Ашинского муниципального района Челябинской области, где в это же время находились сотрудники ЧОП «Амет-Охрана» 

<

ФИО>, 

<

ФИО 1> и 

<

ФИО 2> и у 

<

ФИО2> с целью отомстить сотрудникам ЧОП «Амет-Охрана», ранее задержавшим его в состоянии алкогольного опьянения на рабочем месте, возник преступный умысел, направленный на осуществление угрозы убийством в адрес 

<

ФИО>, 

<

ФИО 1> и 

<

ФИО 2>

После чего ФИО2, высказал в адрес 

<

ФИО> угрозу убийством, а именно «Ты вообще долго не проживешь», после чего, с целью подкрепления указанной угрозы и устрашения потерпевших, действуя умышленно, вооружился имевшимся у него ножом, которым замахнулся и нанес один удар в направлении головы и шеи 

<

ФИО>, после чего, демонстрируя нож, стал стремительно приближаться к 

<

ФИО>, 

<

ФИО 1> и 

<

ФИО 2>, угрожая, потерпевшим убийством и создавая своими агрессивными, устрашающими действиями реальную угрозу для их жизни.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО2,, не сумев отпереть входную дверь проходной, которую удерживали 

<

ФИО> и 

<

ФИО 2>, с целью подкрепления высказанной им угрозы убийством, действуя умышленно, устрашая потерпевших, с силой нанес в направлении 

<

ФИО> и 

<

ФИО 2> не менее трех ударов ножом по стеклу входной двери, которое разбилось, угрожая таким образом, потерпевшим убийством и создавая своими агрессивными, устрашающими действиями реальную угрозу для их жизни.

Далее ФИО2, повернулся в сторону окликнувшего его 

<

ФИО 1> и вооружившись вторым ножом, высказал в адрес последнего угрозу убийством, а именно «А ты чего, тоже хочешь, я тебя сейчас убью», после чего с целью подкрепления указанной угрозы и устрашения потерпевшего, действуя умышленно, демонстрируя два ножа, стал стремительно приближаться к 

<

ФИО 1>, угрожая таким образом потерпевшему убийством и создавая своими агрессивными, устрашающими действиями реальную угрозу для его жизни.

Высказанные ФИО2 угрозы убийством, а также его действия, направленные на угрозу убийством, в силу сложившейся обстановки, агрессивного, озлобленного поведения ФИО2, его нахождения в состоянии алкогольного опьянения, а также демонстрации ножей и нанесения ими замахов и ударов, потерпевшие, воспринимали реально, и имели основания опасаться их осуществления.

Кроме того, ФИО2 угрожал применением насилия в отношении представителя власти - участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Отдела МВД России по Ашинскому району 

<

ФИО 3> в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах.

В вечернюю смену, после 17:00 часов 12.12.2017 уполномоченный полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Отдела МВД России по Ашинскому району (далее УУП Отдела МВД России по Ашинскому району) 

<

ФИО 3>, назначенный на должность приказом 

<

номер> л/с от 

<

дата>, являясь должностным лицом правоохранительного органа, обладая властно – распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости и правом принимать решения, обязательные для исполнения, то есть, являясь представителем власти, в соответствии с графиком несения службы личным составом УУП Отдела МВД России по Ашинскому району Челябинской области, находился при исполнении своих служебных и должностных обязанностей по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности, предупреждению, пресечению преступлений и административных правонарушений на территории Ашинского района Челябинской области в форменной одежде со знаками отличия, то есть при исполнении своих должностных обязанностей, возложенных на него Федеральным законом Российской Федерации от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» (далее Федерального закона РФ «О полиции»), ведомственными приказами и должностными инструкциями.

В период времени с 20:00 до 20:30 часов 12.12.2017, УУП Отдела МВД России по Ашинскому району 

<

ФИО 3> совместно с УУП Отдела МВД России по Ашинскому району 

<

ФИО 4> и УУП Отдела МВД России по Ашинскому району 

<

ФИО 8>, по указанию исполняющего обязанности начальника Отдела МВД России по Ашинскому району подполковника полиции 

<

ФИО 5> проводили мероприятия по установлению лица, совершившего противоправные деяния в отношении сотрудника полиции 

<

ФИО 6> на участке «Дубовая горка» в г. Аша Ашинского муниципального района Челябинской области. 

В указанное время, неизвестная женщина сообщила УУП Отдела МВД России по Ашинскому району 

<

ФИО 3>, УУП Отдела МВД России по Ашинскому району 

<

ФИО 7> и УУП Отдела МВД России по Ашинскому району 

<

ФИО 8>, что на проходной 

<

номер> ПАО «Ашинский металлургический завод», неизвестный мужчина совершает правонарушение.

Непосредственно после этого, УУП Отдела МВД России по Ашинскому району 

<

ФИО 3> совместно с УУП Отдела МВД России по Ашинскому району 

<

ФИО 4> и УУП Отдела МВД России по Ашинскому району 

<

ФИО 8>, являющиеся представителями власти и наделенные в силу своего служебного положения правами и обязанностями сотрудника полиции, предусмотренными п.п. 2, 5, 11 ч.1 ст.12, п. 2 ч. 1 ст. 13 Федерального закона РФ «О полиции», в соответствии с которым они обязаны прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия; выявлять лиц, имеющих намерение совершить преступление, и проводить с ними индивидуальную профилактическую работу; обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах, площадях, стадионах, в скверах, парках, на транспортных магистралях, вокзалах, в аэропортах, морских и речных портах и других общественных местах; пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции, находящиеся при исполнении своих должностных обязанностей в форменном обмундировании сотрудников полиции со знаками отличия, незамедлительно проследовали к проходной № 1 ПАО «Ашиснкий металлургический завод», расположенной по ул. ФИО3 в г. Аша Ашинского муниципального района Челябинской области, при этом УУП Отдела МВД России по Ашинскому району 

<

ФИО 7> и УУП Отдела МВД России по Ашинскому району 

<

ФИО 8> проследовали на место происшествия на автомобиле, а УУП Отдела МВД России по Ашинскому району 

<

ФИО 3> направился на место происшествия пешком.

По прибытии к вышеуказанной проходной № 1 ПАО «Ашинский металлургический завод» сотрудники ЧОП «Амет-охрана» указали УУП Отдела МВД России по Ашинскому району 

<

ФИО 3> на удаляющегося от проходной ФИО2, который со слов последних разбил стекла на проходной, после чего 

<

ФИО 3> начал преследовать ФИО2

Далее, в период времени с 20:00 до 20:30 часов 12.12.2017 УУП Отдела МВД России по Ашинскому району 

<

ФИО 3> в непосредственной близости от индивидуального жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, настиг удаляющегося с места происшествия ФИО2, державшего в руке нож и, в соответствии с требованиями Федерального закона РФ «О полиции» и с целью пресечения противоправных действий ФИО2, потребовал от последнего остановиться, а именно выкрикнул: «Стой, полиция».

Непосредственно после этого, в период времени с 20:00 до 20:30 часов 12.12.2017 у ФИО2, находящегося в состоянии алкогольного опьянении, в непосредственной близости от индивидуального жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в связи с исполнением 

<

ФИО 3> своих служебных обязанностей по пресечению его противоправных действий, не желая подчиняться законным требованиям сотрудника полиции, возник преступный умысел, направленный на угрозу применением насилия в отношении представителя власти - УУП Отдела МВД России по Ашинскому району 

<

ФИО 3>, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2, достоверно осознавая, что 

<

ФИО 3>, является представителем власти, сотрудником правоохранительного органа и находится в форменном обмундировании сотрудника полиции со знаками отличия при исполнении своих должностных обязанностей, и в связи с исполнением им этих обязанностей, действуя умышленно, вооружился имевшимся у него ножом, после чего, с целью устрашения, произвел замах и удар указанным ножом в направлении головы потерпевшего, тем самым своими умышленными действиями создал непосредственную угрозу применения насилия в отношении 

<

ФИО 3>

С целью пресечения преступных действий ФИО2, УУП Отдела МВД России по Ашинскому району 

<

ФИО 3>, действуя в соответствии с требованиями п. 1 ч. 1 ст. 20 Федерального закона РФ «О полиции», заблокировал удар ФИО2, и, применяя физическую силу, повалил последнего на землю.

ФИО2 продолжая реализацию своего преступного умысла, достоверно осознавая, что 

<

ФИО 3>, является представителем власти, сотрудником правоохранительного органа и находится в форменном обмундировании сотрудника полиции со знаками отличия при исполнении своих должностных обязанностей, и в связи с исполнением им этих обязанностей, действуя умышленно, не желая подчиняться законным требованиям сотрудника полиции, произвел замах и нанес удар имевшимся у него ножом в направлении головы и верхних конечностей потерпевшего, тем самым своими умышленными действиями создал непосредственную угрозу применения насилия в отношении 

<

ФИО 3>

В свою очередь, с целью пресечения преступных действий ФИО2, УУП Отдела МВД России по Ашинскому району 

<

ФИО 3>, действуя в соответствии с требованиями п. 1 ч. 1 ст. 20 Федерального закона РФ «О полиции», заблокировал удар ФИО2, и, применяя физическую силу, совместно с прибывшими на место происшествия УУП Отдела МВД России по Ашинскому району 

<

ФИО 4>, УУП Отдела МВД России по Ашинскому району 

<

ФИО 8> и сотрудниками ЧОП «Амет-охрана» задержал 

<

ФИО2>

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 119 УК РФ – угроза убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 318 УК РФ, – угроза применения насилия в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Санкции ч.1 ст.119, ч.1 ст.318 УК РФ не превышают 10 лет лишения свободы.

Принимая во внимание отсутствие обстоятельств, препятствующих разбирательству уголовного дела в особом порядке, имеются основания применить по уголовному делу в отношении подсудимого ФИО2 особый порядок судебного разбирательства.

При определении вида и размера наказания подсудимому суд должен учитывать, в соответствии со ст.ст. 6 и 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, сведения о личности виновного, в том числе, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО2 совершил преступления, относящиеся к категории небольшой и средней тяжести ; вину в совершенных преступлений признал полностью; по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

При назначении наказания судом принято во внимание мнение потерпевших, не настаивающих на строгом наказании подсудимого; состояние здоровья матери подсудимого, являющей инвалидом 1 группы и нуждающейся в постоянном уходе. 

Судом также учтены, как обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого:

– признание вины ФИО2 в инкриминируемых деяниях, чем последний активно способствовал раскрытию и расследованию преступления;

- наличие малолетних детей у виновного;

Совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя суд в соответствии со ст. 63 ч 1.1 УК РФ относит к обстоятельству, отягчающему наказание, так как по мнению суда, именно состояние алкогольного опьянения спровоцировало действия подсудимого, изменило процесс волевого контроля.

Учитывая тяжесть совершенного преступления, его обстоятельства, сведения о личности подсудимого, мнение потерпевших, а также совокупность смягчающих вину обстоятельств, суд считает возможным назначить подсудимому наказание без изоляции от общества, применив ст. 73 УК РФ, условное осуждение.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ суд,

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать 

<

ФИО2> виновным в совершении преступлений предусмотренных ч.1 ст.119 УК РФ, ч.1 ст. 318 УК РФ и назначить наказание :

- по ч.1 ст.119 УК РФ - в виде шести месяцев лишения свободы ;

- по ч.1 ст.318 УК РФ - в виде одного года лишения свободы; 

На основании ст.69 ч.2 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначить окончательное наказание в виде одного года двух месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком на один год.

Обязать ФИО2 не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически являться в этот орган для регистрации- один раз в месяц, трудоустроиться.

Меру пресечения в отношении ФИО2, подписку о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства : нож цельнометаллический по форме «Мачете» и нож типа охотничьего, туристического, с рукоятью темно коричневой, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по г. Аше уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в Челябинский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с подачей жалобы через Ашинский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.